9. Si quis acqui- sierit beneficium et sine filio masculo mor- tuus fuerit et fratrem reliquerit, non suc- cedat frater fratri, sed dominus habeat, nisi per investituram a domino ordinatum fue- rit 'ut frater succedat fratri, si mortuus fue- rit sine herede mas- culo' vel succedat frater fratri morienti sine filio, si benefi- cium de communibus rebus nomine utrius-

Si quis acquisierit beneficium et sine fi- lio masculo mortuus fuerit et fratrem reliquerit, frater non succedat fratri, sed dominus habeat, nisi per investituram a domino ordinatum fue- rit 'ut frater succedat fratri, si mortuus fue- rit sine herede mas- culo' vel nisi de com- munibus bonis fuerit emptum utriusque no- mine domino sciente, si insimul steterint

1) Cfr. legem Conradi et supra tit. I c. 2, tit. VI c. 2.

*ata Lib. I, Tit. 18,  
(19, 20, ed. hod.)  
uus fuerit sine  
masculo et nepo-  
reliquerit, de be-  
io avi in patris  
succedit. Et  
redem et fratrem  
uerit, in benefi-  
patris ipse suc-  
t. Et si filius  
is mortuus fue-  
frater patris in  
ficium avi defunc-  
ccedat.*

**(XX) DE BE-  
VICIO FRATRIS  
QUALITER  
TER FRATRI  
FEUDUM SUC-  
CEDAT.**

*quis acquisierit  
ficium et sine fi-  
masculo mortuus  
et fratrem re-  
rit, frater non  
cedat fratri, sed  
nus habeat, nisi  
investituram a  
noordinatum fue-  
t frater succedat  
i, si mortuus fue-  
ne herede mas-  
vel nisi de com-  
bus bonis fuerit  
am utriusque no-  
domino sciente,  
simul steterint*

*Antiqua Tit. VI c. 9. 10. 11.  
Cod. 80. regis adquisierint.  
Codd. 1, 5, 38, 83.  
que fuerit emptum  
domino sciente, si in-  
simul steterint vel in  
hoste regis acquisie-  
rint<sup>1).</sup>*

*Vulgata Lib. I, Tit. 19,  
20 (20, 21 ed. hod.)  
vel in hoste regis ac-  
quisierint<sup>1).</sup>*

5

**XX (XXI)  
DE FEUDO SINE  
CULPA NON AMIT-<sup>10</sup>  
TENDO.**

10. Nos ita consti-  
tuimus, ut nemo miles  
sine convicta culpa  
beneficium suum amittat,  
si his culpis con-  
victus non fuerit, quas  
milites usi sunt nomi-  
nare, quando faciunt  
fidelitatem dominis  
suis, per laudamentum  
parium sui, vel si ser-  
vire noluerint.  
10. Sancimus, ut  
nemo miles sine cog-  
nita culpa beneficium  
amittat, si ex his cul-  
pis vel causis convic-  
tus non fuerit, quas  
milites usi sunt, vel  
per laudamentum pa-  
rium suorum, si de-  
servire noluerint<sup>2).</sup>

Sancimus, ut nemo  
miles sine cognita  
culpa beneficium suum  
amittat, si ex his cul-  
pis vel causis convic-  
tus non fuerit, quas  
milites usi sunt no-  
minare, quando fide-  
litatem faciunt domi-  
nis suis, vel per lau-  
damentum parium suo-  
rum, vel si dominis  
suis deservire nolue-  
rint.

25

11. Hoc praecepi-  
mus, si miles suum  
beneficium vendiderit  
totum sine consensu  
domini vel pro parte,  
ut amittat decernim-  
us; vel si concubuer-  
it cum uxore domini  
sui vivente domino,  
11. Si quis miles  
beneficium suum ven-  
diderit totum sine  
jussu domini per prop-  
rium, ut amittat de-  
cernimus, vel si con-  
cubuerit cum uxore  
domini sui domino vi-  
vente, vel si in pugna

1) *Cfr. supra tit. I c. 2, tit. IV, c. 1, tit. VI c. 3. Cfr. quoque Ed. Rothari l. 167 et summulum de feudis et beneficiis secundum dominum Aliprandum: 'Si duo sunt fratres, uno sine filiis decedente succedit alter, si feudum paternum est, vel si ipsi simul quesivissent. Alias enim sibi invicem non succedunt, nisi id nominativum dictum fuerit, cum investiuntur' (Anschütz p. 195). 2) *Cfr. legem Conradi: 'Statuimus ut nullus miles . . . . sine certa et convicta culpa suum be- 40 neficium perdat nisi secundum . . . . judicium parium suorum'.**

*Antiqua Tit. VI c. 11.*

*Cod. 80.*

similiter amittat suum  
beneficium, vel si in  
5 pugna dominum dimi-  
serit et cum eo non  
laboraverit, si potuerit,  
rit.

10

12. Nemo miles ul-  
15 tra annum et mensem  
vadat, ut investitu-  
ram sui beneficii non  
petat a filio vel suc-  
cessore domini sui  
20 post mortem domini  
sui vel post mortem  
patris sui vel paren-  
tum suorum, quibus  
succedere debet. Et  
25 si non petierit, ut  
supra est insertum,  
damnetur, nisi per  
mortalem litem re-  
mansi-  
30 famiam.

13. Si quis fecerit  
investituram vel cam-

*Codd. 1. 5. 38. 83*

suum dominum dimi-  
serit et cum eo non la-  
boraverit, si potuerit,  
seu ultra annum et  
mensem<sup>1)</sup> vadat, ut  
investituram beneficii  
sui a filio vel a suc-  
cessore domini non  
petat vel post mortem  
domini sui vel patris  
sui seu alterius, cui  
succedere debet, nisi  
justa causa interve-  
nerit, quare non pe-  
tierit, veluti capitales  
inimicitiae vel infamia<sup>2)</sup> vel justa absen-  
tia. Et si, ut supra  
dictum est, non petierit,  
damnetur<sup>3)</sup>; vel si  
fecerit investituram  
vel cambium dominus  
de beneficio sui mili-  
tis sine illius con-  
senso, cuius est benefi-  
cium, pro infecto ha-  
beatur<sup>4)</sup>.

*Vulgata Lib. I, Tit. 20,*

*21 (21, 22 ed. h.d.)*

mino vivente, vel si  
in pugna dominum  
suum dimiserit et cum  
eo non laboraverit, si  
potuerit.

**XXI (XXII)**

**QUO TEMPORE  
MILES INVESTI-  
TURAM PETERE  
DEBEAT.**

Sancimus, ut nemo  
miles ultra annum et  
mensem vadat, ut in-  
vestituram beneficii  
sui a filio vel succes-  
sore domini sui non  
petat, vel post mor-  
tem domini sui vel  
patris sui vel alterius,  
cui succedere debet,  
nisi justa causa inter-  
venerit, quare non pe-  
tierit, veluti mortis  
vel capitalis inimici-  
tiae vel infantia vel  
infamia vel etiam  
justa absentia; et si,  
ut supra dictum est,  
non petierit, damnetur.

**§ 1. Si quis fecerit  
investituram vel cam-**

35 1) *Spatium anni et mensis occurrit in constituto usus Pisanae civitatis (Bonaini II p. 965 sqq.).* 2) sc. domini. Cfr. *Glossam ordinariam ad hunc locum.*

3) Cfr. *Ariprandi, quos dicunt, commentarios* (Anschütz p. 169): Set si per annum non servierit contemnens dominum vel post mortem domini ab ejus herede, vel suo parente mortuo ab ipso domino investiri per annum sine  
40 justa causa non postulavit, feodium perdit. 4) Cfr. *legem Conradi.* Ita quoque *Constitutum usus Pisanae civitatis* (Bonaini II p. 963).

*ta Lib. I, Tit. 20,  
21, 22 ed. hod.)*  
vivente, vel si  
ugna dominum  
dimiserit et cum  
n laboraverit, si  
rit.

**XXI (XXII)**  
**O TEMPORE**  
**ES INVESTI-**  
**RAM PETERE**  
**DEBEAT.**  
scimus, ut nemo  
ultra annum et  
em vadat, ut in-  
turam beneficij  
filio vel succes-  
domini sui non  
, vel post mor-  
domini sui vel  
sui vel alterius,  
succedere debet,  
rusta causa inter-  
it, quare non pe-  
, veluti mortis  
apitalis inimici-  
vel infantia vel  
nia vel etiam  
absentia; et si,  
pra dictum est,  
etierit, damnetur.  
Si quis fecerit  
tituram vel cam-

*sanae civitatis (Bo-  
rdinariam ad hunc  
(Anschiitz p. 169):  
mortem domini ab-  
ri per annum sine  
'egem Conradi. Ita  
y.*

*Antiqua Tit. VI c. 12, 13.**Cod. 80.**Codd. 1. 5. 38. 83.*

bium de beneficio sui  
militis sine illius ver-  
bo, cuius est benefi-  
cium, inutilis sit in-  
vestitura.

14. Nemo miles  
ejiciatur de posses-  
sione sui beneficii  
nisi convicta culpa,  
quae sit laudata per  
laudamentum plu-  
rium suorum, sicut  
supra diximus. Sed  
si miles dixerit, quia  
pares sui pro odio  
inique judicassent,  
miles in possessione  
maneat per ebdomadas  
6 et ad nostram  
veniat praesentiam  
cum illis, qui lauda-  
mentum atque judi-  
cium fecerunt, et ante  
nos definiemus.

*Vulgata Lib. I, Tit. 21.**22 (22, 23 ed. hod.)*

bium de beneficio sui  
militis sine illius con-  
sensu, cuius est be-  
ficium, pro non facto  
habeatur.

§ 2. Sancimus, ut  
nemo miles ejicia-  
tur de possessione<sup>10</sup>  
sui beneficii nisi  
convicta culpa, quae  
sit laudata per ju-  
dicium parium suo-  
rum, sicut supra dixi-  
mus. Si autem dixerit  
miles, quod sui pa-  
res inique judicas-  
sent, miles in posses-  
sione maneat per 6<sup>20</sup>  
hebdomadas et ad  
nostram veniat praesentiam  
cum illis, qui lauda-  
mentum atque judi-  
cium fecerunt, et ante  
nos diffiniemus.

**XXII (XXIII) DE  
CONTENTIONE IN-<sup>30</sup>  
TER DOMINUM ET  
VASALLUM DE  
INVESTITURA.**

15. Si miles fuerit  
in possessione sui be-  
neficij et dominus ne-  
gaverit investituram,  
miles affirmet per jus-  
jurandum, si potuerit,  
quod suum sit bene-  
ficium per investitu-

13. Si quis miles  
in possessione sui be-  
neficij fuerit et domi-  
nus investituram ne-  
gaverit, miles affirmet  
per jusjurandum, si po-  
tuerit, quod suum sit  
beneficium per inves-

Si quis miles in  
possessione sui bene-  
ficij fuerit et dominus  
investituram negave-  
rit, miles affirmet per  
jusjurandum, si po-  
tuerit, quod suum sit<sup>40</sup>  
beneficium per inves-

*Antiqua Tit. VI c. 13, 14.*

*Cod. 80.*

ram domini sui. Et si dominus possederit  
⁹ et miles dixerit, quod investitus sit a do-  
mino, et dominus ne-  
gaverit, adhibeantur  
pares ipsius domini  
¹⁰ et per illos veritas  
inveniatur, et si pa-  
res non fuerint, ve-  
ritas inveniatur per  
dominum, quia non  
¹⁵ est bonum, ut veritas  
denegetur.

*Codd. 1. 5. 38. 83.*

vestituram domini sui.  
Et si dominus posse-  
derit et miles sic di-  
xerit, quod investitus,  
fuerat a domino suo,  
et dominus negaverit,  
adhibeantur pares il-  
lius, et per illos inve-  
niatur veritas, et si  
pares non fuerint, ve-  
ritas inveniatur per  
dominum, quia non  
est bonum, ut veritas  
negetur<sup>¹</sup>).

*Vulgata Lib. I, Tit. 22,*

*23 (23, 24 ed. hod.)*  
tituram domini sui.  
Et si dominus posse-  
derit et miles sic di-  
xerit, quod investitu-  
tus fuerit a domino  
suo, et dominus nega-  
verit, adhibeantur pa-  
res illius, et per ipsos  
veritas inveniatur; et  
si pares non fuerint,  
veritas inveniatur per  
dominum, quia non  
est bonum, ut veritas  
denegetur.

XXIII (XXIV)  
QUEMADMODUM  
FEUDUM AD FI-  
LIAM PERTINEAT.

20

16. Si quis sine  
filio masculo mortuus  
fuerit et filiam reli-  
querit, non habeat  
²⁵ beneficium, nisi a do-  
mino redemerit; et si  
dominus ei dare vo-  
luerit propter servi-  
tium et amorem pa-  
⁹⁰ tris, non revocetur  
filia ab ulla de pa-  
rentibus suis neque  
damnetur.

14. Si quis sine  
filio masculo mortuus  
fuerit et reliquerit  
filiam, non habeat be-  
neficium patris, nisi  
a domino redemerit.  
Si autem dominus ei  
dare voluerit propter  
servitium patris, non  
revocetur ab aliquo  
ex parentibus suis  
neque damnetur.

Si quis sine filio  
masculo mortuus fue-  
rit et reliquerit filiam,  
filia non habeat be-  
neficium patris, nisi  
a domino redemerit.  
Si autem dominus ei  
dare voluerit propter  
servitium et amorem  
patris, non revocetur  
ab ullo ex parentibus  
suis neque damnetur.

1) Cfr. supra tit. I c. 6 § 1, tit. V c. 1, infra tit. VII c. 3.

*ata Lib. I, Tit. 22,  
(23, 24 ed. hod.)  
ram domini sui.  
i dominus posse-  
t et miles sic  
rit, quod investi-  
fuerit a domino  
et dominus nega-  
t, adhibeantur pa-  
illiis, et per ipsos  
tas inveniatur; et  
ares non fuerint,  
tas inveniatur per  
inum, quia non  
bonum, ut veritas  
egetur.*

*XXIII (XXIV)  
UEMADMODUM  
EUDUM AD FI-  
MPERTINEAT.*

*i quis sine filio  
sculo mortuus fue-  
ret reliquerit filiam,  
non habeat be-  
cium patris, nisi  
domino redemerit.  
autem dominus ei  
e voluerit propter  
vitium et amorem  
ris, non revocetur  
ullo ex parentibus  
neque damnetur.*

*Antiqua Tit. VII c. 1. 2.  
Cod. 80.*

*Vulgata Lib. I, Tit. 24  
(25 ed. hod.)*

## VII. QUIBUS MODIS FEUDUM CON- STITUI POTEST.

**XXIV (XXV)**  
**QUIBUS MODIS**  
**FEUDUM CONSTI-**  
**TUI POTEST.**

1. Sciendum est, feudum sine investiture nullo modo constitui non posse, etiam si domino jubente aliquis rei possessionem feudi nomine nanciscatur et retineat; licet tamen possessionem taliter adempto, dum vixerit, et eo quasi feudi nomine retinere, herede ejus nullo modo hac in re succedente sibi.

2. Si dominus, qui investivit, forte sit clericus et contigerit, ut ante moriatur quam vasallus possessionem feudi nanciscatur, exinanitur feudum. Quod generaliter in omnibus clericis, qui feudum dant, observatur.

1. Sciendum est, feudum sine investitura nullo modo constitui non posse, et si domino jubente aliquis rei possessionem nomine feudi nanciscatur et teneat; licet tamen possessionem taliter ademptam, dum vixerit, rem quasi feudi nomine retinere.

2. Si dominus, qui investivit, forte sit clericus et contigerit, ut ante moriatur quam vasallus possessionem feudi nanciscatur, exinanitur feudum. Quod generaliter in omnibus clericis, qui feudum dant, observatur<sup>1).</sup>

Sciendum est, feudum sine investitura nullo modo constitui non posse, et si domino jubente aliquis rei possessionem nomine feudi nanciscatur et teneat; licet tamen possessionem taliter ademptam, dum vixerit, quasi feudi nomine retinere, heredes ejus in hoc jure nullo modo ei succedant.

§ 1. Si dominus, qui investivit, forte sit clericus et contigerit, ut ante moriatur quam vasallus possessionem feudi nanciscatur, exinanitur feudum. Quod generaliter in omnibus clericis, qui feudum dant, observatur.

1) *Cfr. supra tit. I c. 5, tit. IV c. 2.*

*Antiqua Tit. VII c. 3.*  
Cod. 80.

*Vulgata Lib. I, Tit. 25*  
(26 ed. hod.).

XXV (XXVI).  
SI DE INVESTI-  
TURA INTER DO-  
MINUM ET VA-  
SALLUM LIS ORI-  
ATUR.

3. Si inter dominum et vasallum de investitione oriatur contentio, domino scilicet investitionem se fecisse negante, si testibus res probari non potest, possessoris sacramento res decidatur. Idem et in eorum successoribus observatur. Si vero testes interfuerint et eos vasallus ad testimonium vocaverit, eorum testimonio cum sacramento credatur. Testes vero sint pares ejus et ab eodem domino feendum teneant. Qui si tempore investitionis abfuerint, extranei etiam sunt recipiendi. Quodsi etiam veritatem celiare voluerint amore forte vel praemio vel alia qualibet ex causa,

3. Si inter dominum et vasallum de investitione oriatur contentio, domino scilicet investitionem negante se fecisse, si testibus res probari non poterit, possessoris sacramento res decidatur, et in eorum successoribus idem observatur. Si vero testes interfuerint, his cum sacramento testimonium credatur<sup>1)</sup>. Testes vero sint ei pares et ab eodem domino feendum teneant. Qui si tempore investitionis abfuerint, extranei etiam sunt recipiendi<sup>2)</sup>. Qui etiam si veritatem celare voluerint amore forte vel praemio<sup>3)</sup> vel alia qualibet ex causa,

Si inter dominum et vasallum de investitione oriatur contentio, domino scilicet investitionem se fecisse negante, si testibus res probari non poterit, possessoris sacramento res decidatur. Idem et in eorum successoribus observatur. Si vero testes interfuerint et eos vasallus ad testimonium vocaverit, eorum testimonio cum sacramento credatur. Testes vero sint pares ejus et qui ab eodem domino feendum teneant. Qui si tempore investitionis abfuerint, etiam extranei sunt recipiendi. Qui etiam si veritatem celiare voluerint amore forte vel praemio vel alia qualibet ex causa,

1) *Vide supra tit. I c. 6 § 1, tit. V c. 1, tit. VI c. 13, infra c. 6.*

2) *Vide supra tit. V c. 1.* 3) *Cfr. infra tit. VIII c. 3.*

*ata Lib. I, Tit. 25  
26 ed. hod.).*

XV (XXVI).  
DE INVESTI-  
A INTER DO-  
NUM ET VA-  
LUM LIS ORI-  
ATUR.

inter dominum  
vasallum de inves-  
tine oriatur con-  
silio, domino scilicet  
stitutionem se fe-  
negante, si tes-  
res probari non  
sunt, possessoris  
amento res deci-  
rit. Idem et in  
successoribus  
rvatur. Si vero  
es interfuerint et  
vasallus ad tes-  
nium vocaverit,  
m testimonio  
sacramento cre-  
r. Testes vero  
pares ejus et  
ab eodem do-  
feudum tene-  
Qui si tempore  
stitutionis abfue-  
, etiam extranei  
recipiendi. Qui  
n si veritatem ce-  
voluerint amore  
vel praemio vel  
qualibet ex causa,

*infra c. 6.  
§ 3.*

*Antiqua Tit. VII c. 3.*

*Cod. 80.*

a comite vel a populo  
jurare cogantur, quod  
falsitatem ex ea con-  
tradicentibus nec vera  
se sciente tacebunt.  
His cogentibus eos  
vasallus cum misso  
domini ad imperato-  
rem festinet eique  
causam intimet, et  
quod imperator inter  
eos judicaverit, ob-  
servetur. Si autem se venturum  
vel nuntium missurum  
promittat vasallus, ex  
quo promiserit usque  
ad annum quiete pos-  
sideat. Si vero ad  
regem non venerit vel  
non miserit infra an-  
num, domini sacra-  
mento causa finiatur.

*Vulgata Lib. I, Tit. 25*

*(26 ed. hod.)*

a comite vel a populo  
jurare compellantur,  
quod ex ea causa fal-  
sitatem non dicant  
nec vera se sciente  
tacebunt. His enim non  
cogentibus eos vasal-  
lus cum misso domini 10  
ad imperatorem ire  
festinet, et quod im-  
perator judicaverit,  
observetur. Si autem  
se venturum vel nun-  
tium missurum vasal-  
lus promittat, ex quo  
promiserit usque ad  
annum quiete possi-  
deat. Si vero ad re-  
gem non miserit infra an-  
num, domini sacra-  
mento causa finiatur.

25

§ 1. Et si testes  
jam dicto sacramento  
praestito se non inter-  
fuisse dixerint, domini  
sacramento quaes-  
tio terminetur. Haec  
omnia etiam in cleri-  
corum personis locum  
habent, praeterquam  
quod de personis tes-  
tium dictum est. In  
clericorum enim feudo  
aequaliter recipiuntur  
pares et extranei, hoc  
ideo quia, cum clericis  
quendam de feudo in-

§ 1. Et si testes  
jam dicto praestito sa-  
cramento se non inter-  
fuisse dixerint, domi-  
ni sacramento quaes-  
tio terminetur. Haec  
omnia etiam in cleri-  
corum personis locum  
habent, praeterquam 35  
quod de personis tes-  
tium dictum est. In  
clericorum enim feudo  
aequaliter recipiuntur  
pares et extranei, hoc 40  
ideo quia, cum clericis  
quosdam de feudo in-

*Antiqua Tit. VII c. 3. 4. 5.*

*Cod. 80.*

vestiverint, saepe ab-  
sconse et sine praesen-  
tia suorum confrat-  
rum facere student<sup>1).</sup>

*Vulgata Lib. I, Tit. 25*

*Codd. 1. 5. 38. 83.*

*(26 ed. hod.).*

vestiverint, saepe ab-  
sconse et sine praes-  
entia suorum con-  
fratum hoc facere  
student.

4. Si quis se vel patrem suum ab aliquo vel patre ejus defuncto investitum fuisse contendit, nisi per duos pares de domo ipsius domini probaverit, quod intendit, vel alios duos idoneos testes, tunc sit in electione domini, utrum velit jurare cum 12 sacramentalibus, illum per feudum vel patrem ejus, si de hoc quaeratur, de ipso feudo investitum non fuisse. Quod si jurare recusa- verit, actor juret cum 12 sacramentalibus, se vel patrem suum investitum de ipso feudo fuisse. Quod si jurare noluerit, qui convenitur est absolvendus<sup>2).</sup> Secundum enim morem Mediolanensem haec sacramenta sunt praestanda tam a filiis actoris vel rei quam ab ipsis principalibus personis.

5. Si aliquis in possessione feudi sit, de quo dominus dicit eum investitum non fuisse, tunc sine ulla testium probatione debet solus jurare, se vel patrem investitum fuisse<sup>3).</sup> Haec autem ita sunt tenenda, si per annum sciente do-

§ 2. Si quis se vel patrem suum ab aliquo vel patre ejus de feudo investitum fuisse contendit, nisi per duos pares de domo ipsius domini probaverit, quod intendit, vel alios duos idoneos testes, tunc in electione domini est, utrum velit jurare cum 12 sacramentalibus, illum, qui feudum quaerit, per se vel patrem ejus, si de hoc quaeratur, de ipso feudo investitum non fuisse. Quod si jurare noluerit, actor juret cum 12 sacramentalibus, se vel patrem suum investitum fuisse. Quod si jurare noluerit, qui convenitur est absolvendus. Secundum enim morem Mediolanensem haec sacramenta sunt praestanda tam a filiis actoris vel rei quam ab ipsis principalibus personis.

§ 3. Si autem aliquis in possessione feudi sit, de quo dominus dicit eum investitum non fuisse, tunc sine ulla testium probatione debet solus jurare, se vel patrem suum fuisse investitum. Haec autem sunt ita tenenda, si per unum annum do-

1) *Cfr. exempli gratia Constitutum usus Pisanae civitatis (Bonaini II p. 958).*

2) *Secundum regulam juris romani: 'Actore non probante qui convenitur . . . obtinebit' l. 4 C. 2, 1.*      3) *Cfr. supra tit. I c. 6 § 1, tit. V c. 1, tit. VI c. 13, tit. VII c. 3.*

*Antiqua Tit. VII c. 5—8.*

mino et non contradicente in possessione feudi permanserit; alioquin justa ignorantia vel parvi temporis negligentia cum iniuste possessionis perjurio domino quandoque damnum affert<sup>1)</sup>.

*Vulgata Lib. I, Tit. 25. 26*

(26. 27. 28 ed. hod.).

mino sciente et non contradicente in possessione feudi permanserit; alioquin justa ignorantia vel parvi temporis negligentia cum iniuste possessionis perjurio domino quandoque damnum affert.

XXVI (XXVII, XXVIII).<sup>10</sup>  
DE FEUDO DATO IN VICEM  
LEGIS COMMISSORIAE.

Si quis obligaverit aliquam rem pignori eo pacto 'ut si statuto tempore pecunia soluta non fuisset, erit creditoris et eam pro feudo habeat', potest debitor pecuniam quandocunque solvendo pacto non obstante recuperare pignus. Feudum enim non sub praetextu pecuniae, sed amore et honore domini est quaerendum.

6. Si quis obligaverit aliquam rem pignori eo pacto 'ut si statuto tempore pecunia soluta non fuisset, erit creditoris et eam pro feudo habeat', potest debitor pecuniam quandocunque solvendo pacto non obstante recuperare pignus. Feudum enim non sub praetextu pecuniae, sed amore et honore domini est quaerendum.

7. Si quis investierit aliquem de feudo sui militis, viri Placentini asserunt prorsus, hanc investituram non aliter valere nisi eo consentiente, cuius erat feudum. Mediolanenses vero et Cremonenses nihil distare asseverant, utrum eo consentiente an ignorante, dummodo vivente eo nullum detrimentum de feudo suo sibi contingat<sup>2)</sup>. Hoc autem dicendum est de eo milite, qui feudi successionem non habet.

8. Quidam obligavit quandam terram suo militi, deinde cum filius domini post longum

§ 1. Si quis investierit aliquem de feudo sui militis, viri Placentini asserunt, hanc investituram non aliter valere nisi eo consentiente, cuius erat feudum. Mediolanenses vero et Cremonenses nihil distare asseverant, utrum eo consentiente an ignorante, dummodo eo vivente nullum detrimentum de feudo suo sibi contingat. Hoc autem dicendum est de eo milite, qui feudi successores non habet.

§ 2. Quidam obligaverat terram quandam suo militi, deinde cum filius domini post longum

1) Cfr. supra tit. I c. 6 § 1. 2) Cfr. librum consuetud. Mediol. Rubr. 27, 40 ubi verba: 'Haec vera sunt' etc. postea addita esse videntur.

*Antiqua Tit. VII c. 8; Tit. VIII c. 1. Vulgata Lib. I, Tit. 26 (28 ed. hod.), Lib. II, Tit. 1.*

tempus pecuniam offerendo pignus liberare voluisse, filius militis contendebat, patrem suum a domino suo defuncto de praedicto pignore feudi investitionem accepisse. Unde prudentes Mediolanenses interrogati laudaverunt, in electione filii militis esse, cum 12 jurare, patrem suum vel se per investituram praedictam terram tenuisse ita, ut per 30 annos contestatio pignoris a parte domini adversus ipsum vel patrem suum facta non fuisse<sup>1).</sup> Si autem ipse jurare noluerit, filius defuncti domini necesse habet, jurare cum 12, defunctum militem inde per feudum investitum non fuisse. Quodsi ita jurare recuset, investire ipsum filium militis debet de jam dicta terra pro feudo.

25

tempus pecuniam offerendo pignus liberare voluisse, filius militis contendebat, patrem suum a domino suo defuncto de praedicto pignore feudi investitionem accepisse. Unde viri prudentes Mediolanenses interrogati laudaverunt, in electione filii militis esse, cum 12 sacramentalibus jurare, patrem suum a domino suo post investituram defuncto vel se per investituram praedictam terram tenuisse ita, ut per 30 annos contestatio pignoris a parte domini adversus ipsum vel patrem suum facta non fuisse. Si autem ipse jurare noluerit, filius defuncti domini necesse habet, jurare cum 12 sacramentalibus, defunctum militem inde per feudum investitum non fuisse. Quodsi ita jurare recuset, investire ipsum debet militis filium de jam dicta terra per feudum.

### EXPLICIT LIBER PRIMUS. INCIPIT SECUNDUS.

#### 30 VIII. IN QUIBUS REBUS FEUDUM CONSISTERE POSSIT.

1. **Obertus de Orto Anselmo filio suo dilecto salutem.** Causarum, quarum cognitio frequenter nobis committitur, aliae dirimuntur quidem jure Romano, aliae vero legibus Longobardo-

#### I. DE FEUDI COGNITIONE.

**Obertus de Orto Anselmo filio suo salutem.** Causarum, quarum cognitio frequenter nobis committitur, aliae quidem dirimuntur jure Romano, aliae vero legibus Longobardo-

1) *Cfr. Lomb. vulg. II tit. 35 l. 5, tit. 55 l. 5 et librum consuetud. Mediol. 40 Rubr. 21, infra II, 26 § 5.*

b. I, Tit. 26 (28 ed. hod.),  
Lib. II, Tit. 1.

ecuniam offerendo pig-  
re voluisse, filius mi-  
tendebat, patrem suum  
suo defuncto de prae-  
more feudi investitionem

Unde viri prudentes  
nse interrogati lauda-  
in electione filii militis  
n 12 sacramentalibus  
atrem suum a domino  
investituram defuncto  
r investituram praedic-  
um tenuisse ita, ut per  
contestatio pignoris a  
mini adversus ipsum vel  
uum facta non fuisse.  
ipse jurare noluerit,  
ncti domini necesse ha-  
re cum 12 sacramentali-  
nctum militem inde per  
investitum non fuisse.  
a jurare recusat, inves-  
m debet militis filium  
dicta terra per feudum.

ICIT LIBER PRI-  
INCIPIT SECUN-  
DUS.

FEUDI COGNITIONE.

as de Orto Anselmo  
salutem. Causa-  
narum cognitio frequen-  
is committitur, aliae  
lirimuntur jure Romano,  
ro legibus Longobardo-

et librum consuetud. Mediol.

*Antiqua Tit. VIII c. 1—3.*

rum, aliae autem secundum re-  
gionis consuetudinem<sup>1)</sup>. Quae  
quam secundum diversorum lo-  
corum aut curiarum mores sint  
diversa, nec breviter potest dici  
nec hoc libello facile comprehendi,  
usum tamen feudi, qui in nostris<sup>2)</sup>  
partibus obtinet, prout possibile  
est, exponere tibi necessarium  
duxi. In judicio etenim, quod  
de feudis agitur, illud legibus  
nostris contrarium dici solet. Le-  
gum autem Romanarum non est  
vilis auctoritas, sed non adeo  
vim suam extendunt, ut usum  
vincant aut mores<sup>3)</sup>. Strenuus  
autem legisperitus, sicubi emer-  
serit, quod consuetudine feudi  
non sit comprehensum, absque  
calumnia uti poterit lege scripta.

2. Sciendum est itaque, feu-  
dum sive beneficium non nisi in  
rebus soli aut solo cohaerentibus  
aut his, quae inter immobilia  
connumerantur — veluti cum de  
camera<sup>4)</sup> aut caneva<sup>4)</sup> feudum  
datur — posse consistere ac feu-  
dum neminem adquirere nisi in-  
vestitura aut successione.

3. Investitura proprie quidem  
dicitur possessio<sup>5)</sup>, abusivo autem

*Vulgata Lib. II, Tit. 1, 2.*

rum, aliae autem secundum regni  
consuetudinem. Quae quam sint va-  
ria quamque secundum diversorum  
locorum aut curiarum mores sint  
diversa, nec breviter potest dici  
nec hoc libello facile comprehendi,  
usum tamen feudi, qui in nostris  
partibus obtinet, prout possibile  
est, tibi exponere necessarium<sup>10</sup>  
duxi. In judicio etenim, quo de  
feudis agitur, illud legibus nostris  
contrarium dici solet. Legum  
autem Romanarum non est vilis  
auctoritas, sed non adeo vim suam<sup>15</sup>  
extendunt, ut usum vincant aut  
mores. Strenuus autem jurispe-  
ritus, sicubi casus emergerit, qui  
consuetudine feudi non sit com-  
prehensus, absque calumnia uti<sup>20</sup>  
poterit lege scripta. § 1. Scien-  
dum est itaque, feudum sive be-  
neficium non nisi in rebus soli  
aut solo cohaerentibus aut in his,  
quae inter immobilia computan-<sup>25</sup>  
tur — veluti cum de camera aut  
de caneva feudum datur — posse  
consistere ac feudum neminem  
posse acquirere nisi investitura  
aut successione.

30

II. QUID SIT INVESTITURA.

Investitura proprie quidem di-  
citur possessio, abusivo autem

1) Cfr. librum consuetud. Mediol. Rubr. 27 pr. et Campagnola, *Liber juris  
urbis Veronae cap. XLVII*: De feudis judicabo secundum usum regni et regionis. 35

2) id est in curia Mediolanensi. 3) Cfr. quae de hac sententia disserit  
Cujacius in sua editione libri feudorum.

‘Feudum camerae’ et ‘canava’, Roeschius, *Dissertatio de feudis de camera et caneva*  
(Tieichen, thesaurus juris feudalis tom. II p. 4 sqq., Homeyer, *System des Lehn-  
rechts p. 284 ff.*), Franklin ‘Kammer- und Kellerlehen’ (v. Holtzendorff, *Rechts-  
lexikon 3. ed. s. h. v.j.* 5) ‘Gewere’ ‘saisine’ tradilio realis. Cfr. Heusler,  
Die Gewere 1872 p. 291.

8\*

193

*Antiqua Tit. VIII c. 3.*

modo dicitur investitura, quando hasta aut quodlibet corporeum porrigitur a domino feudi, se investituram facere, dicente<sup>1)</sup>). Quae si quidem ab eo fiat, qui alias habet vasallos, saltem coram duabus ex illis sollemniter fieri debet, alioquin, licet alii intersint <sup>10</sup> testes, investitura minime valet<sup>2)</sup>.

Si enim domino adhuc in possessione constituto, an facta sit investitura, quaeratur, non debet probari nisi per pares illius dominus vel per publicum instrumentum<sup>3)</sup> a tribus vel a duobus paribus confirmatum. Nam si instrumentum defecerit vel quia factum non fuerit vel quia amissum sit, tunc, qui probare desiderat, pares illius curiae, qui interfuerunt, offerat. Qui si denegaverint corrupti forte odio vel gratia seu praemio et dicant, se non interfuisse, cum investitura fieret, vel non meminisse, domino cogente tunc jurent tactis sacrosanctis scripturis, ut hujusmodi rei veritatem nesciant, et tunc actor aut alios pares producat aut jurisjurandi electio detur domino, ut proinde juret, investituram factam non esse, aut sacramentum vasallo referat, et ille aut juret aut adquiescat. Quodsi jurare pares recusaverint aliqua ex causa nec dominus eos

*Vulgata Lib. II, Tit. 2.*

modo dicitur investitura, quando hasta vel aliud corporeum quodlibet porrigitur a domino, se investituram facere, dicente. Quae si quidem ab eo fiat, qui alias habet vasallos, saltem coram duabus ex illis sollemniter fieri debet, alioquin, licet alii intersint testes, investitura minime valet, nisi per breve testatum secundum quosdam. Si enim domino adhuc in possessione constituto, an facta sit investitura, quaeratur, non debet probari nisi per pares illius domus vel per publicum instrumentum a tribus vel duobus paribus confirmatum. Nam si instrumentum defecerit vel quia factum non fuerit vel quia amissum sit, tunc, qui probare desiderat, pares illius curiae, qui interfuerunt, offerat. Qui si denegaverint corrupti forte odio vel gratia seu pretio et dicant, se non interfuisse, cum investitura fieret, vel non reminisci, tunc domino cogente jurent tactis sacrosanctis scripturis, quod hujus rei veritatem nesciant, et tunc actor aut alios producat pares aut jurisjurandi electio detur domino, ut proinde juret, investituram factam non esse, aut sacramentum vasallo referat, et ille aut juret aut quiescat. Quodsi jurare pares aliqua ex causa recusant nec dominus eos

1) *Cfr. librum consuetudinum Mediolani Rubr.* 27 'Investitura proprie possessio dicitur abusive tamen dicitur investitura quando asta vel septro vel re corporeo dominus vasallum de aliquo beneficio investit'. 2) *Cfr. supra tit. I c. 6 N. 1, tit. VI c. 13.*

3) *Cfr. supra tit. I c. 4 § 1, c. 5, c. 6 § 1, c. 7; vox 'publicum instrumentum' ex jure romano deprompta est.*

*II. Tit. 2.*  
 vestitura, quando  
 corporeum quod-  
 a domino, se in-  
 dicente. Quae  
 o fiat, qui alias  
 altem coram duo-  
 emniter fieri de-  
 icet alii intersint  
 ra minime valet,  
 testatum secun-  
 Si enim domino  
 sione constituto,  
 titura, quaeratur,  
 ri nisi per pares  
 per publicum in-  
 tribus vel duobus  
 atum. Nam si in-  
 ecerit vel quia fac-  
 vel quia amissum  
 probare desiderat,  
 riae, qui interfue-  
 Qui si denegave-  
 rte odio vel gra-  
 et dicant, se non  
 investitura fieret,  
 sci, tunc domino  
 actis sacrosanctis  
 hujus rei verita-  
 tunc actor aut alios  
 aut jurisjurandi  
 domino, ut proinde  
 uram factam non  
 mentum vasallo re-  
 juret aut quies-  
 rare pares aliqua  
 it nec dominus eos

stituta proprie pos-  
 vel septro vel re cor-  
 2) *Cfr. supra tit. I*  
*c. 5, c. 6 § 1, c. 7;*

*Antiqua Tit. VIII c. 3. 4.*  
 jurare compellat, liceat vasallo etiam per extraneos probare investituram; testibus vero deficentibus jurisjurandi electio detur domino<sup>1)</sup>.  
 4. Si vero vasallus possideat vel si vasallus feudum canevae vel camerae ex duabus seu tribus quietis acceptanceibus quasi possideat, dominus autem feendum esse negans rem suam petat et, quod ex camera vel caneva bis vel ter jam est solutum, deinceps solvere renuat, tunc non est opus probatione, sed possidenti dando electionem, quod aut juret, suum esse feendum rectum, aut domino jusjurandum referat<sup>2)</sup>. Si autem investitura facta ab eo, qui vasallos non habebat, dicatur, si per quoslibet idoneos testes aut per publicum instrumentum probari poterit<sup>3)</sup>, aut inopia probationum res decidatur per jusjurandum.  
 § 1. Praeterea si tenor aliquis praeter communem feudi rationem investituram dicatur intervenisse, vel si dicat feendum sub tali conditione dedisse 'ut vasallus in festivis diebus vadat ad ecclesiam cum sua<sup>4)</sup> uxore', omni facultate probandi domino adempta habeat vasallus potestatem se defendendi per sacramentum. § 2. Item si vasallus pactum speciale contra feudi consuetudinem allegat, ve-

*Vulgata Lib. II, Tit. 2.*  
 jurare compellat, liceat vasallo etiam per extraneos probare investituram, testibus vero deficentibus jurisjurandi electio detur domino. § 1. Si vero vasallus quidem possideat vel si feendum camerae aut canevae in duabus seu tribus quietis acceptanceibus quasi possideat, do minus autem feendum esse negans rem suam petat, vel, quod de camera vel de caneva bis vel ter, sicut diximus, jam solutum est, deinceps solvere renuat, tunc non est opus probatione, sed possidenti data electione aut juret, suum esse feendum rectum, aut domino referat jusjurandum. Si autem investitura ab eo, qui vasallos non habebat, dicatur facta, per quoslibet idoneos testes seu per publicum instrumentum probari potest, aut inopia probationis emergente res decidatur per jusjurandum. § 2. Praeterea si tenor aliquis praeter communem feudi rationem in investitura a domino dicatur intervenisse, vel si dicatur feendum sub tali conditione dedisse 'ut vasallus in festivis diebus vadat ad ecclesiam cum uxore sua' omni facultate probandi domino adempta habeat vasallus potestatem se defendendi per sacramentum. § 3. Item si vasallus pactum speciale contra feudi consuetudinem allegat, ve-

1) *Cfr. supra tit. I c. 6 § 1, tit. VI c. 13, tit. VII c. 3.* 2) *Cfr. supra tit. I c. 6 §§ 4, 5, tit. V c. 1, tit. VI c. 13, tit. VII c. 3.* 3) *suppl. probetur.* 4) *scilicet domini.*

*Antiqua Tit. VIII c. 4. 5.*

luti de filiarum successione, licet ei tenorem, si potest, investiturae probare. Quodsi in probatione defecerit vel cessaverit, concedatur domino hoc negare jurejurando praestito.

*Vulgata Lib. II, Tit. 2. 3.*

luti de filiarum successione, licet ei tenorem, si potest, sicut investituram probare. Quodsi in probatione defecerit vel cessaverit, concedatur domino hoc denegare jurejurando praestito.

### III. PER QUOS FIAT INVESTITURA ET PER QUOS RECIPIATUR.

10

5. Investitura autem de veteri beneficio fit aut de novo. Quae de veteri fit, etiam a minore fieri potest. Sive autem a majore sive a minore fiat, non de omni possessione vasalli, sed de justa tantum facta intelligitur, nisi nominatim aliud dicatur. Novi vero feudi investitura non ab alio recte fit, nisi ab eo, qui legitime suorum bonorum administrationem habet<sup>1)</sup>. Qui enim qualibet ratione aliquid de suis rebus impeditur alienare, is nec per feudum poterit investituram facere. Sed etiam res, cuius alienatio prohibetur, nec pro beneficio dari conceditur, nisi in casu ut ecce si quis ex agnatis tuis rem, quae a communi parente per successionem ad eum pervernit, alienare voluerit, non permittitur ei etiam secundum antiquam consuetudinem alii eam vendere nisi tibi vel alii proximiiori pro aequali pretio accipere volenti<sup>2)</sup>; per feudum tamen cui libet dari potest, nisi fiat in frau-

Investitura autem aut de veteri beneficio fit aut de novo. Quae de veteri fit, etiam a minore potest fieri. Sive autem a minore sive a majore fiat, non de omni possessione vasalli, sed de justa tantum facta intelligitur, nisi aliud nominatim dicatur. Novi vero feudi investitura non ab alio recte fit, nisi ab eo, qui legitime suorum bonorum administrationem habet. Qui enim qualibet ratione aliquid de bonis suis impeditur alienare, is nec per feudum poterit investituram facere. Sed etiam res, cuius alienatio prohibetur, nec per beneficium dari conceditur, nisi in casu ut ecce si quis ex agnatis tuis rem, quae a communi parente per successionem ad eum pervernit, alienare voluerit, non permittitur ei etiam secundum antiquam consuetudinem alii eam vendere nisi tibi vel alii proximiiori pro aequali pretio accipere volenti; per feudum tamen cui libet dare potest, nisi fiat in frau-

1) *Cfr. librum consuetud. Mediol. Rubr. 27:* de novo sic intelligimus si maiores fuerint. 2) *Cfr. librum consuetud. Mediol. Rubr. 8:* De re paterna luenda.

*Antiqua Tit. VIII c. 5—8.*

dem nostrae consuetudinis vel legis novae bonae memoriae Lotharii imperatoris<sup>1)</sup>. Tunc enim rescissa investitura, reddito a te vel ab alio proximiore secundum antiquam consuetudinem pretio<sup>2)</sup>, si quod dederat, is, qui investituram suscepit, compellatur rem tibi restituere.

6. Personam vero investituram accipientis non distinguimus; nam etiam servus investiri potest, nisi ignorantia praetendatur<sup>3)</sup>. Sed utrum ipse an aliis pro te investituram faciat vel suscipiat, nihil interest. Potest enim hoc negotium et per procuratorem ab utraque expediri parte<sup>4)</sup>.

7. Feminam quoque etiam novi<sup>5)</sup> feudi investituram facere posse, plerique consentiunt.

8. Nulla autem investitura debet ei fieri, qui fidelitatem recusat facere, cum a fidelitate feudum dicatur vel a fide<sup>6)</sup>, nisi eo pacto adquisitum sit feudum 'ut sine juramento fidelitatis habeatur'<sup>7)</sup>.

*Vulgata Lib. II, Tit. 3.*

dem nostrae consuetudinis vel legis novae bonae memoriae Lotharii imperatoris. Tunc enim rescissa investitura, reddito a te vel ab alio proximiore secundum antiquam consuetudinem pretio, si quod dederit, is, qui investituram accepit, compellatur rem tibi restituere. § 1. Personam vero investituram accipientis non distinguimus; nam etiam servus investiri poterit, nisi ignorantia praetendatur. Sed utrum ipse an aliis pro te investituram faciat vel suscipiat, nihil interesse putamus. Potest enim hoc negotium et per procuratorem ab utraque parte expediri. § 2. Feminam quoque etiam novi feudi investituram facere posse, plerique consentiunt.

§ 3. Nulla autem investitura fieri debet ei, qui fidelitatem facere recusat, cum a fidelitate feudum dicatur vel a fide, nisi eo pacto adquisitum sit ei feendum 'ut sine juramento fidelitatis habeatur'.

30

1) *i. e. legis Lotharii III de anno 1136. Cfr. infra c. 15.* 2) *Cfr. supra tit. I c. 4* (tunc nisi restituto pretio auferre non possunt), *tit. III, tit. VI c. 4 § 1. infra tit. IX c. 4.* 3) *Cfr. librum consuetud. Mediol. Rubr. 27:* Dari sive concedi potest feendum sive beneficium . . . . servo maximo eo sciente qui ipsam investituram facit, alioquin eo ignorantie judicio nostro investitura facta servo non valebit. 4) *Cfr. Libr. cons. Med. l. c. 'Investitura autem de qua dictum est fieri potest et recipi per principalem personam vel per procuratorem'.* 5) *non veteris. De ratione vide Librum consuet. Mediolani Rubr. 8. Abbatissas vero veteris feudi investituram facere posse ex tit. I c. 1, c. 5 apparel.* 6) *Libr. cons. Med. Rubr. 27:* 'Dicitur autem feendum a fide quam vasallus domino suo praestare cogitur'. 7) *Libr. cons. Med. l. c. 'nisi eo pacto fuerit adquisitum feendum ut fidelitatem vasallus non faciat'. Cfr. infra tit. X c. 2 § 1.*

*Antiqua Tit. VIII c. 9—11.*

*Vulgata Lib. II, Tit. 4. 5. 6.*

IV. QUID PRAECEDERE DEBEAT, UTRUM INVESTITURA AN FIDELITAS.

- 5 9. Utrum autem investitura praecedere debeat fidelitatem an fidelitas investituram, quaesumus scio. Et saepe responsum est, investituram debere praecedere<sup>1)</sup>.  
 10 10. Fidelitatem dicimus jusjurandum, quod a vasallo praestatur domino.

Utrum autem investitura praecedere debeat fidelitatem an fidelitas investituram, quaesumus scio. Et saepe responsum est, investituram debere praecedere fidelitatem. § 1. Fidelitatem dicimus jusjurandum, quod a vasallo praestatur domino.

V. QUALITER VASALLUS JURARE DEBEAT FIDELITATEM.

- 15 11. Qualiter autem jurare debeat, videamus: 'Juro ego ad haec sancta evangelia, quod a modo inantea ero fidelis huic, sicut debet esse vasallus domino, nec id, 20 quod mihi sub nomine fidelitatis commiserit, alii pandam me sciente ad ejus detrimentum'. Si vero domesticus sit, id est ex familia ejus, cui jurat<sup>2)</sup>, aut si ideo fidelitatem jurat, non quia feudum habeat sed quia de jurisdictione ejus sit, cui jurat, nominatim vitam, mentem, membrum et illius rectum honorem jurabit<sup>3)</sup>.

30

Qualiter autem debeat jurare vasallus fidelitatem, videamus: 'Juro ego ad haec sancta Dei evangelia, quod a modo ero fidelis huic, sicut debet esse vasallus domino, nec id, quod mihi sub nomine fidelitatis commiserit, pandam alii ad ejus detrimentum me sciente'. Si vero domesticus, id est familiaris, ejus sit, cui jurat, aut si ideo jurat fidelitatem, non quod feudum habeat sed quia sub jurisdictione ejus sit, cui jurat, nominatim vitam, membrum, mentem et illius rectum honorem jurabit.

VI. DE FORMA FIDELITATIS.

In epistola Philiberti episcopi in decretis causa XXII<sup>4)</sup>. De forma fidelitatis aliquid scribere

1) *Libr. cons. Med. l. c.* 'Illud autem scire oportet quod investitura praecedit fidelitatem et post investituram fidelitatem vasallus jurare cogitur'.

2) *De domesticis seu familiaribus* vide Waitz, 'D. V. G.' tom. V p. 300. 434.

3) *Cfr. Libr. cons. Med. Rubr. 28.*

4) *c. 18 C. 22 qu. 4.*

*II, Tit. 4. 5. 6.*

AECEDE DE-  
JUM INVESTI-  
FIDELITAS.

investitura praefidelitatem an fide-  
um, quaesitum scio.  
nsum est, investi-  
raeceedere fidelita-  
delitatem dicimus  
uod a vasallo praef-

ER VASALLUS  
BEAT FIDELI-  
TEM.

em debeat jurare  
atatem, videamus:  
haec sancta Dei  
a modo ero fide-  
lebet esse vasallus  
quod mihi sub no-  
commiserit, pan-  
is detrimentum me-  
ero domesticus, id  
ejus sit, cui jurat,  
at fidelitatem, non  
abeat sed quia sub  
jus sit, cui jurat,  
m, membrum, men-  
ectum honorem ju-

FORMA FIDELI-  
ATIS.

Philiberti episcopi  
usa XXII<sup>4</sup>). De  
s aliquid scribere  
d investitura praecedit  
ogitur'.  
tom. V p. 300. 434.  
22 qu. 4.

*Antiqua Tit. VIII.*

*Vulgata Lib. II, Tit. 6, 7.*

monitus haec vobis, quae sequun-  
tur, breviter ex librorum auto-  
ritate notavi. Qui domino suo  
fidelitatem jurat, ista sex in me-  
moria semper habere debet: in-  
colume, tutum, honestum, utile,  
facile, possibile. Incolume, ne  
sit in damno domino suo de cor-  
pore suo; tutum, ne sit ei in  
damno de secreto suo vel de  
munitionibus suis, per quas tutus  
esse potest; honestum, ne sit ei  
in damno de sua justitia vel de  
alii causis, quae ad honestatem<sup>15</sup>  
ejus pertinere noscuntur; utile,  
ne sit ei in damno de suis pos-  
sessionibus; facile vel possibile,  
ne id bonum, quod dominus suus  
facere poterat leviter, faciat ei<sup>20</sup>  
difficile neve id, quod possibile  
ei erat, faciat impossibile. Ut  
fidelis haec documenta<sup>1)</sup> caveat,  
justum est. Sed quia non suffi-  
cit abstinere a malo, nisi faciat,<sup>25</sup>  
quod bonum est, restat, ut in sex  
praedictis consilium et auxilium  
domino praestet, si beneficio vult  
dignus videri et de fidelitate esse  
salvus, quam ei juravit. Dominus<sup>30</sup>  
quoque in his omnibus vicem fi-  
deli suo reddere debet. Quod si  
non fecerit, merito censebitur  
malefidus, sicut ille, qui in eorum  
praevaricatione vel faciendo vel<sup>35</sup>  
consentiendo deprehensus fuerit  
perfidus et perjurus.